
Nº 083  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  30/11/2023 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 083 

Prefeitura Municipal de Coromandel 

DECRETO Nº 281, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

“TORNA SEM EFEITO O ATO DA NOMEAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições, nos termos do Art. 9, inciso I, e artigo 10 da Lei Complementar 

Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, e considerando que houve a nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público 

de provas e títulos – Edital nº 001/ 2022. 

 

DECRETA: 

Art. 1º – Fica sem efeito o ato de nomeação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público de Provas e 

Títulos da Prefeitura Municipal de Coromandel, homologado em 04 de julho de 2023. 

 

Monitor de Creche 

Ordem NOME: Motivo 
Decreto de 

Nomeação 

01 Andrea Cristina Rodrigues Coimbras Não compareceu. 

Decreto nº 155, 

de 04 de julho de 

2023 

02 Vivian Franciele Peres Optou pela vaga de Professor de Educação Infantil. 

03 Anna Luiza Silva Optou pela vaga de Professor Regente de Turma. 

04 Camila Araújo Pena Optou pela vaga de Professor de Educação Infantil. 

05 Cleonice Diniz Caixeta Araújo Optou pela vaga de Professor Regente de Turma. 

06 Juliana Aparecida Louli de Oliveira Optou pela vaga de Professor AEE. 

07 Amanda Duarte de Souza Não compareceu. 

08 Nayara da Silva Souza Não compareceu. 

09 Thais Moura Dornelas Desistiu. 

 

Professor de Educação Infantil 

Ordem NOME: Motivo 
Decreto de 

Nomeação 

01 Michelle Oliveira Lopes Martins Não compareceu. 

Decreto nº 155, 

de 04 de julho de 

2023 

 

Professor Regente de Turma 

Ordem NOME: Motivo 
Decreto de 

Nomeação 

01 Valéria Ferreira Rosa Caldeira Não compareceu. 

Decreto nº 155, 

de 04 de julho de 

2023 

02 Amanda Duarte de Souza Desistiu. 

03 Daiane Aparecida Rodrigues de Lima 
Tomou posse, solicitou prorrogação do exercício e não 

compareceu para assumir a vaga. 

04 Desiane Aparecida Martins Exonerada em 01/11/2023. 

05 Lucilene Angélica da Silva Ferreira Não compareceu. 



Nº 083  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  30/11/2023 

 
2 

 

 

Supervisor Pedagógico 

Ordem NOME: Motivo 
Decreto de 

Nomeação 

01 Tatiane Daby de Fátima Farias Desistiu. Decreto nº 155, 

de 04 de julho de 

2023 

02 
Taisa de Moura Oliveira Desistiu. 

 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 30 de novembro de 2023. 

 

Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação das Dispensas a seguir: 
 
DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 57/2023 - Processo nº: 218/2023. Objeto:Seleção de entidade de direito privado, sem fins 
lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias 
entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades 
de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho 
inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 
2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do legislativo municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor 
de R$ 15.208,80, em parcela única, para a Associação de Moradores da Localidade do Mateiro, através da Gestão Municipal do 
Agronegócio e Meio Ambiente,  visando custear as obras de finalização da sede da associação, conforme plano de trabalho, em favor 
daASSOCIACAO DE MORADORES DA LOCALIDADE DE MATEIRO – CNPJ: 22.224.505/0001-72. Valor: R$ 15.208,80. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 29 de Novembro 
de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal. 

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 58/2023 - Processo nº: 219/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins 
lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias 
entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades 
de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho 
inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 
2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do legislativo municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor 
de R$ 72.422,90, em parcela única, para a Associação dos Agricultores Rurais da Derrama, através da Gestão Municipal do 
Agronegócio e Meio Ambiente,  visando custear a compra de implementos agrícolas, conforme plano de trabalho, em favor 
daASSOCIACAO DOS AGRICULTORES RURAIS DA DERRAMA COQUEIRO – CNPJ: 43.022.543/0001-12. Valor: R$ 72.422,90. E-
mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 29 de 
Novembro de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal. 

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 59/2023 - Processo nº: 220/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins 
lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias 
entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades 
de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho 
inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 
2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do legislativo municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor 
de R$ 23.754,70, em parcela única, para a Associação AtléticaBanco do Brasil - AABB, através da Gestão Municipal de Inclusão Social,  
visando complementar a construção de um salão, conforme plano de trabalho, em favor daASSOCIACAO ATLETICA BANCO DO 
BRASIL – CNPJ: 18.591.040/0001-10. Valor: R$ 23.754,70. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 29 de Novembro de 2023. Fernando Breno Valadares 
Vieira – Prefeito Municipal. 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 
 
DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 57/2023 - Processo nº: 218/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins 
lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias 
entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades 
de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho 
inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 
2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do legislativo municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor 
de R$ 15.208,80, em parcela única, para a Associação de Moradores da Localidade do Mateiro, através da Gestão Municipal do 
Agronegócio e Meio Ambiente,  visando custear as obras de finalização da sede da associação, conforme plano de trabalho, referente 



Nº 083  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  30/11/2023 

 
3 

 

ao Contrato nº 745/2023. Termo de Fomento nº60/2023.  Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ASSOCIACAO DE 
MORADORES DA LOCALIDADE DE MATEIRO – CNPJ: 22.224.505/0001-72. Valor: R$ 15.208,80.  Validade: 29/11/2023 a 
31/01/2024. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-
MG, 29 de Novembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 
 
DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 58/2023 - Processo nº: 219/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins 
lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias 
entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades 
de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho 
inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 
2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do legislativo municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor 
de R$ 72.422,90, em parcela única, para a Associação dos Agricultores Rurais da Derrama, através da Gestão Municipal do 
Agronegócio e Meio Ambiente,  visando custear a compra de implementos agrícolas, conforme plano de trabalho, referente ao Contrato 
nº 746/2023. Termo de Fomento nº61/2023.  Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES 
RURAIS DA DERRAMA COQUEIRO – CNPJ: 43.022.543/0001-12. Valor: R$ 72.422,90. Validade: 29/11/2023 a 31/12/2023. E-mail: 
licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 29 de Novembro 
de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL. 
 
DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 59/2023 - Processo nº: 220/2023. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins 
lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias 
entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades 
de interesse público e reciproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho 
inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público, em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de 
2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do legislativo municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor 
de R$ 23.754,70, em parcela única, para a Associação Atlética Banco do Brasil - AABB, através da Gestão Municipal de Inclusão Social, 
visando complementar a construção de um salão, conforme plano de trabalho, referente ao Contrato nº 747/2023. Termo de Fomento 
nº62/2023.  Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel ASSOCIACAO ATLETICA BANCO DO BRASIL – CNPJ: 18.591.040/0001-
10. Valor: R$ 23.754,70. Validade: 29/11/2023 a 31/12/2023. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 29 de Novembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles 
– Presidente da CPL. 
 
Pregão Eletrônico nº 011/2023 - Processo n° 027/2023. Objeto: Convocação de segundo colocado, uma vez e que a primeira 
colocada Empório das Gerais Distribuidora de Alimentos LTDA, foi penalizada e teve o item cancelado. Considerado de extrema 
importância do fornecimento das cestas básicas, foi convocada via e-mail, a segunda colocada do certame, qual seja, a empresa 
Vasconcelos Industria, Comércio, Importação e Exportação LTDA. Assim a referida empresa manifestou via e-mail interesse de 
fornecer o item código 200014( CESTA BÁSICA CONTENDO: - CESTA BÁSICA CONTENDO: - 02 PC DE ARROZ TIPO 1 POLIDO 
CLASSE 1 DE 05 KG – 02 PC DE FEIJÃO TIPO 2 CARIOQUINHA DE 01 KG – PC DE AÇUCAR CRISTAL DE 05 KG – 01 PC DE 
CAFÉ MOIDO COM SELO ABIC COM 500 G- 01 PC DE SAL REFINADO IODADO DE 01KG- 01 PC DE FARINHA DE MANDIOCA 
TORRADA DE 01 KG – 01 PC DE MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS DE 500 G – 01 UNID. DE EXTRATO DE TOMATE DE 340 
G- 01 PC DE BISCOITO DE LEITE TIPO ROSQUINHA DE 400 G- 01 PC DE FUBÁ FINO DE 01 KG- 02 LT DE ÓLEO DE SOJA DE 
900 ML – 04 CX DE LEITE INTEGRAL DE 01 L) no valor de R$ 131,50.E-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br. Fone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 28 de Novembro de 2023. Patrick César Sucupira – Pregoeiro. 

 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos das atas de registro de preços a seguir: 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 077/2023 – SRP - Processo n° 196/2023. Objeto: Aquisição de peças para manutenção de veículos leve, 
médio e ônibus, para atender as secretarias e setores da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, com a reserva de itens para a 
participação de micro empresas, empresas de pequeno porte e micro empreendedor individual, referente às atas de registros de preços 
a seguir: 
ARP nº 196/2023 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eCOROAUTO LTDA EPP - CNPJ 05.497.401/0001-12. Valor: R$ 
82.504,60; 
ARP nº 196/2023 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e COPEVE COROMANDEL PEÇAS E VEICULOS LTDA - EPP - 
CNPJ 20.734.869/0001-77. Valor: R$ 399.756,00; 
ARP nº 196/2023 – 03. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e PANORAMA AUTO PEÇAS LTDA - EPP- CNPJ 
04.179.159/0001-76. Valor: R$ 443.832,08; 
ARP nº 196/2023 – 04. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eREZENDE & COSTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME- CNPJ 
33.604.504/0001-70. Valor: R$ 77.734,41; 
ARP nº 196/2023 – 05. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e RPM AUTO PEÇAS LTDA - EPP - CNPJ 16.756.549/0001-40. 

Valor: R$ 258.991,23; 
 
 

 

EXPEDIENTE 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 

Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 

Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 

 


